ejus origine. Ostendit autem historia, quod iudico praecipue esse observandum, Deum non tantum instituisse, sed ipsum suo facto et exemplo, cum primus verba Decalogi scripsit, initiasset, dedicasset et consecrasset viam illam et rationem: ut per Scripturas divinitus inspiratas conservetur et retineatur doctrinae coelestis puritas. Ita prima origo sacrae Scripturae, Deum ipsum habebit autorem. Loquimur autem de Scripturis divinitus inspiratis.....

"Et haec eo recitavi, ut observetur ex scripturis divinitus inspiratis, quas ad posteritatem Deus conservari et extare voluit, nihil scriptum fuisse ante tabulas Decalogi, Dei digitis conscriptas. Multum enim facit ad dignitatem et auctoritatem sacrae Scripturae illustrandum, quod Deus ipse rationem comprehendendi literis doctrinam coelestem, non tantum instituit et mandavit, sed quod illa primus, scriptis verbis Decalogi suis digitis initiavit, dedicavit et consecravit. Si enim ab hominibus primum scriptio sacrorum librorum inchoata fuisset, potuisset opponi praescriptio plus quam bis mille annorum: ubi in melioribus mundi temporibus et inter praestantissimos Patriarchas, sine scripto, viva voce tradita fuit doctrina verbi divini. Deus igitur ipse, suis digitis fecit initium scribendi: ut ostenderet, quantum huic rationi, ut doctrinae puritas ad posteritatem, tribuendum sit: Quod vero tabulas lapideas sumpsit, in quibus verba Decalogi scripsit, alia est ratio quae explicatur, 1(2) Cor. 3. Ne vero ea, quae per homines Dei, miraculis et testimoniis divinis ad hoc ornatos, vel conscriberentur, vel conscripta comprobarentur, minoris vel nullius ad confirmationem dogmatum, et refutationem corruptelarum, auctoritatis haberentur: noluit Deus ipse totam legem conscribere, sed scriptis verbis Decalogi, Moysi mandatum dedit, ut reliqua ex ore ejus conscriberet. Et ut populus Dei certus esset, Scripturam illam Moysis non humana voluntate allatam, sed divinitus inspiratam esse: Deus valde multis stupendis miraculis testimonio Moysis auctoritatem conciliavit, et ante scriptionem, et post, et in ipsa scriptione.....

"Haec Scripturae testimonia ostendunt, quomodo post conscriptos sacros illos libros, Ecclesia filiorum Israel fuerit columna et firmamentum veritatis: quia scilicet ipsis concredita fuerunt eloquia Dei, Rom. 3. Non autem ita, ut vel

quidvis arbitrato suo statuere, vel ex traditionibus non scriptis, pro fidei dogmatibus, alia et diversa ab illis quae conscripta erant, obtrudere possunt Ecclesiae: sed quia custodes esse debeant Scripturae, in qua Deus sua inspiratione doctrinam coelestem, et quae ab initio mundi Patriarchis tradita, in Ecclesia sonuerat, et quae Moysi patefacta fuerat, literis comprehendi curarat: non ut libri sancti in angulo tabernaculi sepulti jacerent, sed ita ut quaerentibus aut ignorantibus, quae doctrina Patriarchis, quae Moysi esset divinitus patefacta et tradita, ostenderent ex illa Scriptura, veram, genuinam et puram doctrinae coelestis vocem. Et si declinassent a mandatis Dei, ut Scriptura illa esset testimonium, Deut. 31. Ideo enim jubebat Moyses describi exemplar legis, ut esset canon, norma et regula, ne declinaretur vel in dexteram vel in sinistram partem, Deuter. 17. Et valde illustri magnificentia, Deus illam verbi sui custodiam ornavit et commendavit extruptione, portatione et circumseruatione splendidissimi tabernaculi.....

".....Totius vero suae doctrinae summam et capita, quantum Deus posteritati necessarium judicabat, ipsi conscribebant: quae conscripta, ad sacros Moysis libros, hoc est, in latere arcae collocabantur. Ita enim de Josue cap. 24. scriptum est, quod omnia verba sua scripserit in volumine legis Domini, quod positum erat in latere arcae foederis, Deut. 31. Et 1.Reg.30 (1 Sam. 10) Samuel legem regni scripsit in libro et reposuit coram Domino: hoc est, ubi arca foederis erat. Esa.30. Deus dicit Prophetae: Nunc ingressus scribe super tabulam, et in libro diligenter exara illud, et erit in die novissimo usque in aeternum. Et quomodo Prophetae soliti fuerint capita doctrinae suae, quae Dei inspiratione ad posteritatem pervenire debebant, conscribere, colligi potest ex 2.cap.Habacuc: Scribe visionem, et explana eam super tabulam, ut percurrat qui legerit eam. Et Esa.8.Sume tibi librum, et scribe in eo, stylo hominis. Similia exempla extant apud Joremiam cap.36.45.51." Chernitz, Examen, I, pp.9-11.

*4. "Vide autem cum de traditionibus extra et praeter Scripturam, Christo disputatio esset cum Pharisaeis, potuisset facile commemorare alia et plura Patriarcharum et Prophetarum vera dicta et facta quam quae scripta sunt: et potuisset illius

commemorationis fidem, miraculis comprobare. Et sine dubio fecisset illud, si judicasset non omnia quae necessaria sunt et sufficiunt, Scripturis contineri..... Christus non tantum ipsas traditiones Pharisaeorum, ut falsas et vanas refutat et abjicit: sed simpliciter deducit ipsos ad scripturam non substitutis aliis traditionibus, de doctrina veterum, tanquam praeter scripturam necessariis et amplectendis." Chemnitz, Examen, I, p.13.

*5. Ejus enim proprietatem, ab ipso Deo ita esse constitutam, ut nec in tabulis, nec in chartis, nec calamo, nec atramento, vel quovis alio modo literis consignetur: sed viva tantum voce, animis auditorum commendetur, et ita sine scripto conservetur, et per manus tradatur. Et hunc volunt esse sensum ejus, quod Jeremiae 31. scriptum est: Dabo legem meam in corda eorum, et in intimo eorum scribam eam. Et quod Paulus dicit 2Corinth.3.Epistola nostra estis vos, scripta a nobis non atramento, sed spiritu Dei vivi: non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnis." Chemnitz, Examen, I, p.15.

*6. "Doctrina enim Evangelii, antequam conscriberetur, erat prius contra Judaeorum et Gentium calumnias et contradictiones praedicatione Apostolorum, signis et prodigiis per totum terrarum orbem confirmanda, et assensione populorum credentium in omnibus terris comprobanda..... Quod quidem tunc praeconiaverunt, postea vero per Dei voluntatem, in scripturis nobis tradiderunt fundamentum et columnam fidei nostrae futurum..... Illa enim extra omnem controversiam, sola est vera et vivifica fides, quam primitiva Ecclesia ab Apostolis accepit et filiis suis distribuit. Sed illa fides concepta initio praedicatione Apostolorum, quam ipsi ex doctrina filii Dei acceperant. Hanc vero doctrinam Christi et Apostolorum, ex qua vera primitivae Ecclesiae fides accepta fuit, Apostoli primum sine scripto viva voce tradiderunt, postea vero non humano aliquo consilio, sed per Dei voluntatem in Scripturis tradiderunt. Quidnam? Illam ipsam doctrinam quam a filio Dei acceptam, viva voce praedicaverant, ex qua solam veram et vivificam fidem, primitiva Ecclesia ab Apostolis acceperat, et filiis suis distribuerat. Quibus vero Apostoli Evangelium tradiderunt in Scripturis." Chemnitz, Examen, I, pp. 18,19.

*7. "Quaero autem, fuerit ne aliquid ab Apostolis conscriptum, priusquam Paulus primas suas epistolas ediderit? Et invenio Actor. 15. Apostolos et Seniores in primo et celeberrimo concilio Apostolico, re diligenter deliberata, et communibus suffragiis scripsisse Epistolam ad Ecclesias ex gentibus collectas. Nec reperio ante illam Epistolam, aliquid ab Apostolis literis mandatum fuisse, si Andradii supputationem de Evangelistis sequamur. Haec igitur erit prima origo, hoc primum principium Scripturae divinitus inspiratae, in novo Testamento, quod ita esse, Andradius juxta suam de Matthaeo supputationem, negare non poterit. Sicut igitur Scripturae sacrae in veteri Testamento, originem valde illustrem invenimus, cum scilicet Deus ipse primus, verba Decalogi suis digitis in tabulas exaravit, ita Andradius praebuit mihi occasionem sua supputatione, ad investigandam magnificam et illustrem primam originem Scripturae in novo Testamento, quod scilicet initium literis consignandi doctrinam Apostolicam fuerit, non ab uno aliquo ex Apostolis, privato quodam consilio, sed cum Apostoli omnes, et etiam presbyteri Ecclesiae Hierosolymitanae, in primo et celeberrimo concilio Apostolico congregati essent, communibus suffragiis, et diligenter deliberata, conscripta et edita Epistola, complectens sententiam Apostolicam, de qua tunc motae erant controversiae. Et hoc esse primum scriptum, ab Apostolis in novo Testamento editum, Andradius, si sibi constare voluerit, negare non poterit, ante concilium illud Apostolorum quicquam de Scriptura, divinitus inspirata, in novo Testamento conscriptum fuisse.".....

"Erit igitur haec, quam ostendimus, prima origo Scripturae divinitus inspiratae in novo Testamento, cujus hoc erit emblema: Visum est Spiritui sancto, et nobis. Et sicut primum traditione vivae vocis, Lex exivit ex Zion, et verbum ex Jerusalem, ita etiam prima Scriptura novi Testamenti exivit ex Zion, et principium coepit in Jerusalem, quod ipsum ad dignitatem et auctoritatem Scripturae, non parum facit."
 Chomnitz, Examen, I, pp. 19,20.

*8. "Illud igitur probandum est, Evangelistas propter hanc causam, hoc consilio et in hunc usum, historias suas conscripsisse, ut literis ad posteritatem commendarent, quae Apostoli de dictis et factis Domini, Ecclesiam ad posteritatem scirent.

necessarium judicarunt.

"Omniū autem consensu Matthaeus, primus inter quattuor Evangelistas, historiam suam conscripsit. De occasione autem et consilio scribendi, Eusebius hoc annotavit lib. 3. cap.24. Matthaeus cum primum Hebraeis praedicasset; et jam ad alios quoque transiturus erat, Evangelium suum patrio sermone literis tradidit, et quod subtracta sua praesentia desiderare possent illi, a quibus discedebat, per literas adimplevit. Nicophorus libr.2. cap.45. hanc sententiam ita expressit: Discedens absentiam suam scripto praesenti compensavit.

"Thomas citat hanc Hieronymi descriptionem: Matthaeus in Judaea Evangelium edidit, ob eorum maxime causam, qui Jerosolymis ex Judaeis crediderant. Cum enim primum praedicasset Evangelium viva voce, volens transire ad gentes, primus Evangelium conscripsit, quod fratribus a quibus ibat, in memoria dereliquit, sicut enim necesse fuit ad confirmationem fidei, Evangelium praedicari, sic et contra haereticos scribi.

"Chrysostomus homilia 1. in Matthaeum ita inquit: Matthaeus scripsit accedentibus, his qui ex Judaeis Christo crediderent, et rogantibus, ut quae verbis docuisset, haec eis in literis servanda dimitteret.

"Autor operis imperfecti in Matthaeum, quod sub Chrysostomi nomine extat, occasionem scribendi ita recitat. Cum facta esset gravis persecutio in Palaestina, ut periclitarentur dispergi omnes, ne carentes doctoribus, doctrinae etiam carerent, petierunt Matthaeum, ut omnium verborum et operum Christi conscriberet eis historiam, ut ubicunque essent futuri, totius secum haberent fidei statum.

"Thomas illam sententiam ita recitat: Petierunt Matthaeum, ut dispergendis, totius fidei, quam viva voce tradiderat summam, scripto complecteretur, etc. Et haec narratio de persecutione, non male congruit ad tempus scriptionis juxta Irenaeum. Circa 20. enim ab ascensione Christi annum, Judaeam miserabiliter afflictam fuisse a magis et latronibus autor est Josephus. Accessit captivitas Pauli, quae videbatur omnibus Christianibus periculum minari.

"Causae igitur propter quas Matthaeus Evangelium suum conscripsit, hae sunt,

I. Ut quod propter discessum, praesens viva voce, docendo et confirmando praestare non poterat, id absens scripto, seu per literas praestaret. II. quia memoria fragilis et labilis est, ut quae docuerat, ea literis servanda dimitteret. III. ut totius fidei statum, et summam scripto comprehensam haberent, qui viva Apostolorum voce uti non possent. IV. propter haereticos necesse fuit doctrinam Evangelii scribi, ne Ecclesiae falsa, supposititia, et adulterina, sub nomine Evangelii obtruderentur. Et Irenaeus scriptionem Matthaei primum exemplum ponit ejus, quod dixerat: Apostoli quod praeconiauerunt per Dei voluntatem, postea in Scripturis nobis tradiderunt, fundamentum et columnam fidei nostrae futurum". Chemnitz, Examen, I, pp.20,21.

*9. "Addam adhuc unam sententiam Augustini, de consen. Evangelist. libr. 1. cap. 35. ubi refutat illos, qui discipulos Christi, Evangelium conscribentes, ideo contemnendos putant, quia ipsius Christi nulla scripta proferantur a nobis. Christus (inquit) omnibus discipulis suis, per hominem quem assumpsit, tanquam membrum sui corporis, caput est. Itaque cum illi scripserunt quae ille ostendit, nequaquam dicendum est, quod ipse non scripserit, quandoquidem membra id operata sunt, quod dictante capite cognoverunt. Quicquid enim ille de suis factis et dictis nos legere voluit, hoc scribendum illis tanquam suis manibus imperavit. Haec Augustinus.....Christus igitur non voluit, ut apud alios scriptores, de suis factis et dictis aliquid, quod in illis, quae apud quattuor Evangelistas descripta extant, non continetur, legamus.....Irenaeus autor est, quattuor illa conscripta Evangelia fuisse in primitiva Ecclesia normam, a ussum et regulam, ad quam exigebantur, a quocumque aliquid, quasi de factis et dictis Christi proponebatur: et quod illis consentaneum inveniebatur, recipiebatur, quod vero vel dissentiebat vel repugnabat, libere repudiebatur." Chemnitz, Examen, I, pp.24,25.

*10. "Jucunda enim est illa observatio, quae fuerit summa fidei de dictis et factis Christi in Ecclesia Jerosolymitana, ex qua verbum^{us} exivit in omnem terram, in Matthaei Evangelio literis consignatum est. Et quae sit doctrina quam de dictis et factis Christi, Petrus viva voce, Romanae Ecclesiae, cujus fides in

universo mundo, viventibus Apostolis celebratur, tradiderit, scripto Marci memoriae mandatum est, haec enim sunt antiquitatis verba. Lucas vero ipse affirmat, se ea conscripsisse, quae Apostoli de dictis et factis Christi, in Ecclesia Antiochena (ejus enim civis Lucas fuit) quae prima Christianis hoc nomen dedit, tradiderunt, quae Ecclesiae illae gentium, quas cum Paulo perlustravit, certa et indubita tunc fide tenebant et profitebantur. Quid vero Joannes in Ephesina Ecclesia de dictis et factis Christi tradiderit, ipse etiam scripto complexus est. Et hae Ecclesiae, extra omnem controversiam, tunc fuerunt praecipuae, Jerosolymitana, Antiochena, Ephesina et Romana". Chemnitz, Examen, p. 25.

*11. "Quando proprie loqui volumus, inter doctrinam Christi, et doctrinam Apostolorum, nulla est differentia. Ita enim Apostolis Christus dat potestatem annunciandi Evangelium, Matth. 28. ut discrete addat: Docentes ipsos servare quaecunque praecepi vobis. Joan. 16 (14). Spiritus sanctus docebit vos omnia, et suggeret vobis omnia quaecunque dixi vobis. 2. Cor. 13. An experimentum quaeritis ejus, qui in me loquitur Christus? 2 Corint. 5. Pro Christo legatione fungimur, etc.....Si igitur, sicut jam de Christi doctrina probavimus, de Apostolorum etiam doctrina ostenderimus literis consignatum, et scriptis comprehensum esse, quantum Spiritus sanctus nobis ad dogmata, et ad mores necessarium esse et sufficere judicavit; manifestum erit, sacram scripturam esse Canonem, normam, regulam, fundamentum et columnam totius nostrae fidei, ita quod ex Scriptura probandum et confirmandum erit, quicquid hoc titulo et nomine, quod sit Christi et Apostolorum doctrina, suscipi debet, quod ad hanc normam, omnia in controversiis religionis ita exigenda et examinanda erunt, ut valeat Hieronymi illud dictum, quicquid de Scripturis sacris auctoritatem non habet, eadem facilitate contemnitur qua probatur.Et certum quidem est, Apostolos non statim primis annis suae praedicationis scripsisse. Ne tamen opus esset, vel diu conjecturis divinare, vel ex rumusculis traditionum, quae sine capite sparguntur, petere quis fuerit primus, et vere antiquissimus Apostolicae Ecclesiae status, voluit Spiritus sanctus certum authenticum et canonicum de his tam necessariis et utilibus rebus, scriptum ad omnem posterita-

tem extare in Ecclesia, cum non ignoraret, fore, ut hoc titulo multa incerta, vana, supposititia et falsa obtruderentur Ecclesiae. Lucas enim cum descriptione Evangelicae historiae fidem et auctoritatem in Ecclesia sibi comparasset, contexuit etiam historiam de actis Apostolorum, exorsus a primis initiis Apostolicae praedicationis. Et haec historia abunde suppeditat, quae de his rebus necesse est, et sufficit scire." Chemnitz, Examen, I, pp. 25,26.

*12. "Quod enim attinet ad Ecclesiae statum, ad ministerium, doctrinam, fidem, etc. non habuerunt singuli Apostoli proprium aut peculiare aliquid, sed una fuit fides, eadem doctrina, et commune ministerium, quo unum et eundem Ecclesiae (quod ad substantiam Evangelicae religionis) statum constituerunt: ut etiamsi singulorum Apostolorum acta conscripta essent, non tamen contrarium, non diversum, non aliud, sed unum et idem saepius scriptum legere." Chemnitz, Examen, I, p.27.

*13. "III. Cum vero agnitio essentiae et voluntatis Dei homini, ne in perditione relinqueretur, necessaria esset. Deus ipse, immensa misericordia ex arcana sua luce prodiens, se et voluntatem suam dato certo verbo, quo illustribus miraculis confirmavit, generi humano inde usque ab initio patefecit.

"IV. Ad illud suum traditum Verbum Deus vult Ecclesiam alligatam esse, non ad spirituum vel mortuorum apparitiones, Isa.8.v.19. Non ad cordis nostri imaginationes, Deut.12.v.8. nec ad hominum traditiones, Isa.29.v.13.

"V. Et illud quidem verbum primo una voce promulgatum, propagatum et quasi per manus traditum fuit. Sed cum partim oblivione anitteretur, partim peregrinis et supposititiis doctrinis adulteretur, Deus ostendit certam rationem, qua Ecclesiae ad omnem posteritatem prospiceretur, ne quovis vento doctrinae quasi divinitus revelatae circumferretur: ut scilicet verbum Dei, per testes, divina auctoritate et certis testimoniis comprobatos, scriptura comprehensum, hoc modo ad posteritatem conservaretur, et transmitteretur.

"VI. Ex multis autem et prolixis concionibus Patriarcharum, Prophetarum, Christi et Apostolorum, iudicio Spiritus sancti quae conscriberentur, selecta sunt ea, quae ad poenitentiam, fidem et mores pie vivendi posteritati sufficere ab ipso Deo iudi-

cata sunt. Cum quidem nec alia, nec diversa, nec contraria essent, quae viva voce tradita fuerunt, sed eorum brevis et sufficiens summa in scriptura auctore ipso Deo, comprehenderetur." Chemnitz, Loci, Tom. III, p.234.

*14. "Post editum scripturae canonem nullum statui potest verbum Dei non scriptum, a scripto contradistinctum". Gerhard in Schmid, p.22.

*15. "'Quare Deus verbum suum, prius viva voce propagatum, in scripturas redigi voluerit?' Causae videntur fuisse praecipuae et primariae: 1) vitae humanae brevitatem. 2) hominum numerositas. 3) custodiae a traditione expectandae infidelitas. 4) memoriae humanae imbecillitas. 5) coelestis doctrinae stabilitas. 6) hominum improbitas. 7) (in N.T.) haeticorum perversitas, quae fuit reprimenda". Gerhard in Schmid, p.20.

*16. "Scilicet 1) multiplicato genere humano, 2) vitae vero humanae spatio abbreviato, non aequae ut olim a patriarchis, immediata revelatione Dei instructis, vivae vocae coram instrui poterant omnes homines, Sed et 3) in vestis variis doctrinae corruptelis, accedente 4) hominum informandorum infirmitate memoriae imbecillitate, ut tamen praesto esset revelatio, ad quam in omni necessitatis casu non abs re desiderabatur. secure confugi posset, litera scripta,/ Atque ita divinae providentiae consultissimum visum est, capita divinarum revelationum scripto comprehendi." Baieri Compendium, ed. Walther, I, 106.

*17. "Causa impulsiva consignatae ex voluntate divina Scripturae sacrae interna est bonitas Dei, externa hominum salvandorum indigentia". Baieri Compendium, ed. Walther, I, 105.

*18. "Probatur Scripturae necessitas hypothetica I. ex divina voluntate et ordinatione; Deus enim pro infinita sua sapientia et benignitate Scripturam ordinavit, ceu medium informationis Ecclesiae, cessante immediata revelatione, Luc. XVI. 29. 2 Tim. III. 15.16.17. 2 Petr. I.19.

"II. Ex hominum conditione; Necessaria fuit Scriptura 1) ob vitae humanae breviteratem. 2) ob hominum numerositatem, sive Ecclesiae dilatationem, et per totum Orbem diffusionem; quae enim primo inter paucas familias conclusa erat,

in ingentem postmodum populum excrevit. 3) ob ad errores proclivitatem, Natura humana post lapsum veritatis nec appetens, nec tenax erat, sed proclivis ad ἐθελοθρησκείας, imo actu in errores saepe prolapsa, adeoque verbi scripti indiga. 4) memoriae humanae infirmitatem. 5) custodiae a Traditione expectandae infidelitatem. 6) divinarum revelationum, per immediatas Dei apparitiones factarum cessationem. 7) Satanae, per μαντεῖα sua φανερώσεις divinas nentientis, et hominum animos variis superstitionibus dementatis, fraudem. 8) corruptelarum multitudinem. 9) Coelestis doctrinae ἀσφάλεια et stabilitatem, Luc. I. v. 3 (4) (tabulis insculpenda, quae multis seculis incorrupta servari debent, Job. XIX v. 27. (24). Es. XXX. 8.). 10) fidei firmitatem: et denique 11) ad reprimendam haereticam pravitatem.

"III. Elucescit Scripturae necessitas hypothetica ex quadruplici utilitate, quarum 1) est, ut sit regula discernendi dogmata vera a falsis, Esa. VIII. v. 20. et 21. 2) ut ex vaticiniis de Christo, figuris et typis V. T. Messias promissus, in N. T. agnosceretur, et tum Judaei, tum alii heterodoxi non solum convincerentur, sed etiam ad fidem Christianam traherentur. 3) ut fides nostra ex utriusque Testamenti scripti collatione confirmaretur, et perficeretur. 4) ut longe dissitae Gentes per Scripturam vocarentur et salvarentur.

"IV. Ex Apostoli Pauli assertione, Phil. III. 1. Eadem, τὰ αὐτὰ, (scil. quae vobis scribere, (et Epistola inculcare) ne quidem non piget, coram, crebro et frequenter docendo ingeminavi,)/vobis autem necessarium est, ut habet Versio vulgata Papistis authentica, ἀσφάλεια habetur in Graeco, ut ita necessitas hypothetica, ob firmitatem et certitudinem majorem indicetur". Quenstedt I, p. 63.

SECTION II.

*19. "Forma interna, seu quae dat esse Scripturae, ut scil. sit Dei verbum, h. e. eam constituit, et a quavis alia Scriptura distinguit, est sensus Scripturae Θεόπνευστος, qui in genere est conceptus divini intellectus de mystoriis divinis, et Salute nostra ab aeterno formatus, et in tempore revelatus, atque

scriptione nobis communicatus, sive ipsa *θεοπνευστία*, i.e. divina inspiratio, 2 Tim. III.16. utpote qua verbum divinum constituitur, et ab humano distinguitur." Quenstedt, I, p.56, quoted in Schmid, p.22.

*20. "Inter verbum Dei et scripturam sacram, materialiter acceptam, non esse reale aliquod discrimen, probatur 1) ex scripturae materia. Idem ac nihil aliud prophetae et apostoli scripserunt, quod divina inspiratione edocti prius viva voce praedicarunt. 1 Cor. XV, 1. 2 Cor. I,13. Phil. III, 1. 2 Thss. II, 15. 1 Joh. I,3. 2) ex phrasium *ἰσοδυναμία*. Vaticinia prophetica V. T. in N. T. quandoque allegantur his verbis: ut impleatur, quod dictum est per prophetam. Mth. I,22. II, 15.IV, 14 etc. etc. -- Ergo, quod prophetae dixerunt vel praedixerunt, idem est cum eo, quod scripserunt. 3) ex regula logica: 'Accidens non mutat rei essentiam'. Accidit Dei verbo, sive voce enunciatur sive in literas redigatur. Unum idemque Dei verbum est, sive praedicationis sive scriptionis modo nobis innotescat, cum nec causa efficiens principalis, nec materia, nec forma interna, nec finis mutetur, sed tantum modus patefactionis in usu organico consistens variet. 4) ex *δεικτικῆ* particula ab apostolis usurpata. Paulus de scriptura Mosaica et homogeneis V. et N. T. libris *δεικτικῶς* inquit: *τοῦτ' ἐστὶ τὸ ἔργον τῆς πίστεως*. Rom. X, 8. Petrus 1 Ptr. I, 25". Gerhard in Schmid, p. 22 and Baieri Compendium, ed. Walther, I, 93.